A rari ; et cum Jeremia in catarrhaeta<sup>14</sup>, et cum Eze-  
chiele super Chobar versari<sup>15</sup>. *Spiritus enim Domini  
replevit orbem terrarum*<sup>16</sup> ; et, *Quo ibo a Spiritu  
tuo, et a facie tua quo fugiam*<sup>17</sup>? Et propheta, *Quo-  
niam ego vobiscum sum, dicit Dominus: et Spiritus  
meus stat in medio vestri*<sup>18</sup>. Eum vero qui ubique  
est, ac una cum Deo adest, cuius esse naturae cre-  
dere oportet? utrum omnia complectentis, an par-  
ticularibus arctatæ locis, qualem esse naturam an-  
gelorum patet ex dictis? Verum hoc dixerit nemo.  
Igitur qui natura divinus est, qui magnitudine in-  
comprehensus, qui potens in operationibus, qui  
bonus in beneficiis, hunc non supra modum ef-  
feremus? non supra modum glorificabimus? Ego  
vero nihil aliud intelligo gloriam, quam enumera-  
tionem mirabilium, quæ illi adsunt. Itaque aut isti  
interdicent nobis, ne prorsus mentionem faciamus  
bonorum, quæ ab 47 illo accipimus, aut omni-  
no ea quæ illi adsunt commemorasse, est summam  
glorificationem implesse. Nam ne Deum quidem et  
Patrem Domini nostri Jesu Christi et unigenitum  
illius Filium aliter glorificare possumus, quam pro  
virili nostra illius prodigia recensendo.

## CAPUT XXIV

*Redargutio absurditatis eorum qui non glorifi-  
cant Spiritum, ex collatione eorum quæ in crea-  
turis gloria afficiuntur.*

55. Deinde vero gloria et honore coronatus est  
quilibet homo, et gloria et honor et pax cuivis fa-  
cienti bonum<sup>19</sup> in promissis reposita sunt. Est au-  
tem et peculiaris quædam Israelitici populi gloria,  
quorum, inquit, est adoptio et gloria et cultura<sup>20</sup>:  
et suam ipsius gloriam quamdam commemorat  
Psalmorum cantor: *Dum cantaverit tibi gloria  
mea*<sup>21</sup>; et rursus, *Exsurge, gloria mea*<sup>22</sup>. Est au-  
tem quædam gloria solis, lunæ et stellarum<sup>23</sup>. Ac  
juxta Apostolum fit etiam administratio damnatio-  
nis cum gloria<sup>24</sup>. Itaque cum tam multa sint quæ  
gloria potiuntur, vis Spiritum unum ex omnibus  
inglorium esse? Et tamen *Ministratio*, inquit, *Spi-  
ritus est in gloria*<sup>25</sup>. Qui fit igitur ut ille indignus

<sup>44</sup> Jerem. xx, 2, apud LXX.

<sup>45</sup> Ezech. i, 4. <sup>46</sup> Sap. i, 7. <sup>47</sup> Psal. cxxxviii, 7. <sup>48</sup> Agg. ii, 5, 6.

<sup>49</sup> Rom. ii, 10. <sup>50</sup> Rom. ix, 4. <sup>51</sup> Psal. xxxix, 13. <sup>52</sup> Psal. cvii, 2. <sup>53</sup> I Cor. xv, 41. <sup>54</sup> II Cor. iii, 9.

<sup>55</sup> ibid. 8.

(3) Εἶναι. Editi εἰσηγται εἶναι. Prima vox inutilis, nec legitur in codicibus mss.

(4) Εγώ. Editio Paris. addit φησι, quod in veteribus libris non legitur, nec in edit. Basil.

(5) Ἡ τῆς μερικοῖς... εἶποι. Sic nostri codices mss. Editi τοῖς μερικοῖς... εἶπη.

(6) ὑπερψύσθωμεν. Duo mss. ὑπερψύσθωμεν; μὴ δοξάσθωμεν. Non male in codice Anglicano μὴ ὑπερδοξάσθωμεν.

(7) Οὐδὲ ἄλλο. Reg. secundus οὐδὲν ἄλλο.

(8) Κοινὸς ἄνθρωπος. *Quilibet homo*: vituperat Erasmus Combeffisius ob hanc interpretationem, ac vertendum putat, *communis homo*, *puruš homo*, Verum hæc interpretatio, *quilibet homo*, non est Erasmi, qui ita reddiderat, *plebeius homo*, sed Ducaeī, qui Billii observationem secutus ita posuit in editione Parisiensi. Non belle autem vituperatur

PATROL. GR. XXXII.

D hæc interpretatio; nam *κοινὸς ἄνθρωπος* hoc loco dicitur is, in quo sola natura consideratur humana, et distinguitur ab eo qui facit bonum. Similiter Basilius in caput quintum Isaiæ, pag. 498, *κοινὸν ἄνθρωπον* vocat eum, qui solis naturæ dotibus instructus est, eumque opponit iis, qui aliquos habent in virtute progressus.

(9) Παντί. Editi παντὶ τῷ ἄνθρωπῳ contra codicum mss. fidem. Paulo post Reg. quartus ὅπως ἡ ψάλη. Quidam codices ψάλλει.

(10) Εστι δέ τις. Postrema vocula addita ex duobus mss.

(11) Τοῦ δοξάζεσθαι. Post hanc vocem editi adidunt τιθεσθε, quod deest in mss. Requiruntur pariter in veteribus libris duo Psalmorum loca, quorum unum saltem videtur in animo habuisse Basilius, ac neutrum citasse. Nimirum post has voces:

sit qui glorificetur? Et magna quidem est gloria justi juxta Psalmorum cantorem<sup>56</sup>. At gloria Spiritus juxta tuam opinionem nulla est. Annon igitur evidens periculum est ne talibus dictis inevitabile crimen in nosmetipsos accersamus? Si homo qui salvus sit ex operibus justitiae, etiam timentes Dominum glorificat, malo minus Spiritum debita gloria fraudabit. Sit, inquit glorificandus, sed non cum Patre et Filio. Et qui consentaneum est rationi, alium iocum imaginatione designare Spiritui, eo relieto, quem statuit Dominus; et gloriae consortio spoliare eum qui ubique conjunctus est divinitati, in professione fidei, in baptismate redemptionis, in operatione virtutum, in inhabitatione sanctorum, in beneficiis in subditos conferendis? Neque enim est illum omnino donum absque sancto Spiritu ad creaturam perveniens; quando ne simplex quidem verbum in defensionibus pro Christo quis possit dicere, nisi adjuvante Spiritu, quem admodum in Evangelii a Domino et Servatore nostro didicimus<sup>57</sup>. Porro ut his omnibus neglectis, atque ea communione, quam in omnibus habet, oblivioni tradita, a Patre et Filio ipsum avellamus, nescio an quisquam sancti Spiritus particeps assensurus sit. In quo igitur ordine illum collocabimus? creaturarum? At universa creatura servit: Spiritus **48** autem liberum reddit: *Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas*<sup>58</sup>. Atque cum multa sint que possum hic commemorare, quam non conveniat Spiritum sanctum annumerare rebus creatis, de his dicere nunc supersedebo. Nam si incipiam pro argumenti dignitate, et que pro nobis faciunt, probationes adducere, et que ab adversariis objiciuntur, diluere, prolixo sermone erit opus, loquacitateque voluminis deterrebimur lectores. Idcirco, hoc alteri proprio tractatui reservato, propositis adhaereamus.